PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº         60/2019

“Dá  Nome  à  Estrada  que  dá  Acesso  ao
Distrito de Martins Guimarães à MG-429.”

A  Câmara  Municipal  de  Lagoa  da  Prata  aprovou  e  eu  sanciono  a
seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  denominada  de  “Rodovia  Dirceu  Pereira  de  Araújo”,  a
Estrada que dá acesso ao Distrito de Martins Guimarães à MG-429, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa da Prata, 17 de julho de 2019.

PAULO CÉSAR TEODORO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

          Lagoa da Prata, 17 de julho de 2019.

Exma. Sra.
Vereadora Josiane Lúcia de Almeida da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de
LAGOA DA PRATA- MG

Senhora Presidente,

 Vimos, pela presente, enviar a V. Exa., para apreciação dessa Casa
Legislativa, projeto de lei que “Dá Nome à Estrada que dá Acesso ao Distrito de
Martins Guimarães à MG-429 que Menciona”, nos termos da Lei nº. 1496/2007.

O presente projeto de lei tem por finalidade dar nome à Estrada que
liga o  Distrito  de Martins  Guimarães à MG-429 recentemente asfaltado por  esta
Administração Municipal.

Dirceu Pereira de Araújo foi Deputado Estadual Constituinte de Minas
Gerais na 11ª legislatura (1989-1991), pelo PMDB. Foi também prefeito de Ribeirão
das  Neves,  no  período  de 2001 a 2004.  Foi  diretor  de  promoções  da  Ademg
(Administração  de  Estádios  do  Estado  de  Minas  Gerais),  membro  do  Conselho
Estadual de Esportes Infantil e Presidente da Associação Mineira de Cronistas RGT
Esportivos. Foi  diretor  presidente  de  seis  rádios  no  interior  de  Minas  Gerais,
Expresso Fm, Veredas Fm, Onda Fm, Montense Fm, Liderança Fm e Positiva Fm.
Foi diretor de hotéis nas cidades de Arcos, Nova Serrana, e Pitangui, formando o
conhecido Grupo DPA de Comunicação, que presta grandes serviços a mais de 400
cidades.

Dirceu, como era chamado pelos amigos, começou a carreira na Rádio
Itatiaia,  indo  depois  para  a  Guarani,  como  repórter  esportivo.  Cobria  o  time  do
Cruzeiro. Depois disso, trabalhou na TV Itacolomi, como produtor e apresentador. E
também na TV Alterosa.

Ele se destacou ao produzir e apresentar o “Brasa 4”, na TV Itacolomi,
nos anos 1960. O programa era uma espécie de versão local do paulista “Jovem
Guarda”, apresentado por Roberto Carlos, Erasmo Carlos e Wanderléa. O programa
fez história. Nas tardes de sábado, uma enorme fila se formava na Avenida Assis
Chateaubriand, em frente ao Teatro do Palácio do Rádio, hoje Teatro Alterosa.

Nos  últimos  anos  de  vida,  já  residindo  em Lagoa  da  Prata,  Dirceu
Pereira lutou muito pela conclusão da rodovia Lagoa da Prata/Luz e também pela
finalização da ponte que liga os dois municípios.

Dirceu Pereira recebia lideranças políticas e lideranças da região e do
Estado em seu gabinete da Rádio Veredas em Lagoa da Prata.  Sempre com a
vocação  em  ajudar  os  municípios,  o  jornalista  as  vezes  esquecia  até  de  suas
próprias enfermidades.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Em  Martins  Guimarães,  quando  da  reinauguração  do  Campo  de
Futebol, Dirceu estava presente e solicitou à Administração Municipal o asfaltamento
da mencionada estrada a fim de dar mais dignidade à população que lá reside e
visita.

Seu falecimento em 17 de julho de 2015 causou comoção geral  na
mídia esportiva e política em Minas Gerais e no Brasil. Dirceu Pereira era conhecido
no meio artístico por revelar cantores que fizeram sucesso na época. Dirceu Pereira
de Araújo escolheu Lagoa da Prata para afixar residência nos últimos anos de vida e
através  de  suas  emissoras  fortaleceu  o  rádio  da  região  através  de  seus
conhecimentos e experiência.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a V. Exa. e seus Ilustres Pares
protestos de nosso elevado apreço.

Atenciosamente,

PAULO CÉSAR TEODORO

PREFEITO MUNICIPAL

	LAGOA DA PRATA- MG